DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 53Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01/07/2020.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 558759
PORTARIA Nº 089/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 88/2020, GAB/IMETROPARA, 03 de
julho de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor SAULO EMÍLIO MARTINS FIGUEIREDO,
matrícula nº 0262, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
responder pela Secretaria de Gabinete, durante o impedimento do titular,
no período de 06/07/2020 a 04/08/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 558750
PORTARIA Nº 095/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 94/2020, GAB/IMETROPARA, 03 de
julho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA,
matrícula nº 288, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
responder pela Gerência de Fiscalização de Instrumentos, durante o impe-
dimento do titular, no período de 06/07/2020 a 04/08/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 558726
.

ERRATA
.

Onde se lê: Vigência: 10/07/2020 a 10/07/2020, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado do Pará na data de 03 de julho de 2020, publicações nº
34.272.
Leia-se: Vigência:10/07/2020 a 10/07/2021
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 03 de julho de 2020.
Maria Antonieta C. Nogueira
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 558496
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 81/2020-GAB/
IMETROPARA/INMETRO, 02 DE JULHO DE 2020.

Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Origem: Belém–PA.
Destino: Nova Timboteua, Primavera, Quatipuru, Salinópolis e São João
de Pirabas.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: PEDRO ALEXANDRE B. DE LIMA / Matrícula: 021 – Valor: R$
3.968,10
AFONSO CARMONA LEITE/ Matrícula: 367 – Valor: R$ 3.968,10
Período: 06/07 a 31/07/2020 – 25,5 diária
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 558486
PORTARIA Nº 82/2020-GAB/

IMETROPARA/INMETRO, 02 DE JULHO DE 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02
de janeiro de 2019.
Origem: Belém–PA.
Destino: Abaetetuba e Barbarena.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula: 252 – Valor: R$
3.968,10
JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS/ Matrícula: 251 – Valor: R$ 3.968,10
Período: 06/07 a 31/06/2020 – 25,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 558488

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 94/2020, GAB/
IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor EMERSON FÁBIO
LEITE DA SILVA, matrícula nº 268, ocupante do cargo de Gerente de Fisca-
lização de Instrumentos, com início em 06 de julho de 2020 e término em
04 de agosto de 2020, referente ao período aquisitivo 03/05/2018/2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 558729
PORTARIA Nº 97/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servido-
res deste Instituto, conforme abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
034 ANA CRISTINA DOS SANTOS P. NUNES 15/07/2017/2018 06/07/2020 a 04/08/2020
037 RAIMUNDO AZEVEDO CORREA 15/07/2019/2020 16/07/2020 a 14/08/2020
430 ANA LUIZA NASSER Q. N. DA SILVA 05/10/2018/2019 15/07/2020 a 13/08/2020

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 558718
PORTARIA Nº 88/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24  ja-
neiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor JOÃO VICTOR
DA SILVA SOUSA, matrícula nº 398, ocupante do cargo de Secretário de
Gabinete, com início em 06 de julho de 2020 e término em 04 de agosto
de 2020, referente ao período aquisitivo 10/01/2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 558743
PORTARIA Nº 84/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor LUDILCIO SER-
RÃO DA SILVA, matrícula nº 376, ocupante do cargo de Gerente do Con-
trole Técnico e Estatístico, com início em 01 de julho de 2020 e término
em 30 de julho de 2020, referente ao período aquisitivo 16/02/2018/2019.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01/07/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de julho de 2020.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 558751